
 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

  

от 30.12.2021 №2264 

с. Новая Усмань 

  

  

Об утверждении 

муниципальной программы 

Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области 

«Обеспечение качественными 

коммунальными услугами 

населения и развитие 

дорожного хозяйства 

Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области» (в 

редакции от 25.03.2022 №459; 

от 18.04.2022 №629; от 

04.08.2022 №1408; от 

30.09.2022 №1809; от 

01.12.2022 №2398; от 

29.12.2022 №2789; от 

30.03.2023 №652) 

  

  

В соответствии с постановлением администрации Новоусманского 

муниципального района Воронежской области от 17.10.2013 №2142 «О 

разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

Новоусманского муниципального района Воронежской области» и на 

основании распоряжения администрации Новоусманского муниципального 

района Воронежской области от 09.10.2019 № 539 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Новоусманского муниципального района 



Воронежской области» (в ред. от 02.11.2021 №606) администрация 

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

п о с т а н о в л я е т: 

1.               Утвердить муниципальную программу 

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и 

развитие дорожного хозяйства Новоусманского муниципального района 

Воронежской области» согласно 

приложению.                                                                                          

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном печатном 

средстве массовой информации «Новоусманский муниципальный вестник» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Новоусманского муниципального района Воронежской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кичигина А.В. 

  

  

И.о. главы муниципального района                                      Е.В. Дерганова 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



Приложение 

к постановлению администрации 

Новоусманского муниципального 

района 

Воронежской области 

(в редакции от 30.03.2023 №652) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА НОВОУСМАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ 

НАСЕЛЕНИЯ И РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ» 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 С. НОВАЯ УСМАНЬ 

  

  



(в редакции от 30.03.2023 №652) 

  

1.ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НОВОУСМАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ 

НАСЕЛЕНИЯ И РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ» (далее – муниципальная программа). 

  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел строительства, ЖКХ, транспорта и 

дорожной деятельности администрации 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

Исполнители 

муниципальной 

программы 

Отдел строительства, ЖКХ, транспорта и 

дорожной деятельности администрации 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

Основные разработчики 

муниципальной 

программы 

Отдел строительства, ЖКХ, транспорта и 

дорожной деятельности администрации 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы и основные 

мероприятия 

В муниципальной программе не 

предусмотрено выделение подпрограмм. 

Основные мероприятия: 

1.              Финансовое оздоровление 

межмуниципального общества с ограниченной 

ответственностью «Новоусманское 

коммунальное хозяйство». 

2.              Проектирование и строительство 

объектов ЖКХ и инженерной 

инфраструктуры. 

3.              Строительство, капитальный ремонт, 

ремонт автомобильных дорог и тротуаров. 

4.              Предотвращение и снижение 

негативного воздействия на окружающую 

среду. 

Цель муниципальной 

программы 

Рост качества и 

надежности предоставления жилищно-

коммунальных услуг, повышения 

эффективности дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного 

значения, обеспечение безопасности 

дорожного движения. 



Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Укрепление финансового 

состояния организаций 

коммунального комплекса. 

2. Увеличение инвестиционной 

привлекательности коммунальной 

сферы Новоусманского 

муниципального 

района Воронежской области. 

3. Создание безопасных и 

благоприятных условий проживания 

граждан на территории 

Новоусманского муниципального рай

она. 

4. Подготовка объектов жилищно-

коммунального комплекса к 

отопительному сезону. 

5. Разработка схем водоснабжения и 

теплоснабжения. 

6. Инженерные геологические 

изыскания по поиску 

водоисточников. 

7. Ремонт и устройство 

автомобильных дорог местного 

значения. 

8. Обеспечение безопасности 

дорожного движения. 

9. Реконструкция улично-дорожной 

сети. 

10. Увеличение общей 

протяженности новых и 

отремонтированных автомобильных 

дорог местного значения и тротуаров. 

Целевые индикаторы 

и показатели муниципальн

ой программы 

1. Просроченная кредиторская 

задолженность МООО «Новоусманское 

коммунальное хозяйство». 

2. Показатель отношения суммы 

непокрытого убытка к годовому доходу МООО 

«Новоусманское коммунальное хозяйство». 

3.Протяженность новых и 

отремонтированных автомобильных дорог 

местного значения и тротуаров. 

  

Этапы и сроки 

реализации 

2022-2027 годы  



муниципальной 

программы  

Объемы 

и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы (в 

действующих ценах 

каждого года реализации 

муниципальной 

программы) 

  

  

  

Общий объем финансирования 

– 551 747,679 тыс. руб., 

в т.ч. за счет средств бюджета 

Новоусманского муниципального района 

(далее – бюджет муниципального района) –

100 439,479 тыс. руб. Финансирование по 

годам реализации (тыс.руб.): 

Источн

ик 

финанс

ирован

ия 

2022 

год 

2023 

год 

202

4 

год 

202

5 

год 

202

6 

год 

202

7 

год 

Федера

льный 

бюдже

т 

0 0 0 0 0 0 

Област

ной 

бюдже

т 

121 

056, 

6 

158 4

14,2 

82 

918

,7 

82 9

18,7 

0,0 0,0 

Бюдже

т 

муници

пально

го 

района 

7 202

,986 

17 51

8,193 

32 

505

,3 

22 

463 

10 

600 

10 

150 

Внебю

джетны

е 

источн

ики в 

том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 
200

0,0 

200

0,0 

200

0,0 

Всего 128 2

59,58

6 

175 9

32,39

3 

115 

424 

107 

381,

7 

12 

600

,0 

12 

150

,0 
 

Ожидаемые 

непосредственные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

1. Ликвидация просроченной 

кредиторской задолженности организаций 

коммунального комплекса за энергоресурсы; 

2. Укрепление финансового состояния 

организаций коммунального комплекса; 



3. Передача муниципальных объектов 

теплоснабжения, водоснабжения, 

водоотведения в концессию. 

4. Подготовка объектов жилищно-

коммунального комплекса к отопительному 

сезону. 

5. Сокращение перебоев, улучшение 

качества предоставления коммунальных услуг. 

6. Готовность объектов жилищно-

коммунального комплекса к отопительному 

периоду; 

7. Обеспечение надлежащего 

технического состояния автомобильных дорог 

местного значения. 

  

  

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. 

  

Создание условий для решения жилищной проблемы населения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области является 

ключевой и неотъемлемой частью повышения качества жизни населения и 

стабилизации социально-экономического положения в районе. 

Реформирование жилищно-коммунального хозяйства в Российской 

Федерации прошло несколько важных этапов, в ходе которых были в целом 

выполнены задачи реформы оплаты жилья и коммунальных услуг, создания 

системы адресной социальной поддержки граждан, совершенствования 

системы управления многоквартирными жилыми домами, финансового 

оздоровления организаций жилищно-коммунального комплекса, развития в 

жилищно-коммунальной сфере конкурентных рыночных отношений и 

привлечения частного сектора к управлению объектами коммунальной 

инфраструктуры и жилищного фонда. 

Таким образом, анализ современного состояния в жилищной и жилищно-

коммунальной сферах показывает, что: 

- реально преимуществами рынка жилья для улучшения жилищных 

условий пока может воспользоваться лишь незначительная часть семей с 

наиболее высокими доходами; 

- практически вне рамок государственной жилищной политики остались 

группы населения, доходы которых не позволяют им улучшать жилищные 

условия на рынке, особенно те из них, которые нуждаются в предоставлении 

социального жилья; 

- коммунальный сектор, несмотря на все усилия по реформированию, 

пока не стал инвестиционно-привлекательным сектором экономики для 

частного бизнеса; 



- жилищный фонд, переданный в собственность граждан, так и не стал 

предметом ответственности собственников. 

Сегодня одним из важнейшим вопросом Новоусманского 

муниципального района Воронежской области является обеспечение 

безопасности на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения. 

Одна из целей муниципальной программы является 

осуществление комплексного подхода к решению вопросов по приведению 

элементов автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

надлежащее эксплуатационное состояние, обеспечение развития улично-

дорожной сети Новоусманского муниципального района Воронежской 

области с выделением первоочередных объектов и направлений, реализации 

комплекса мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения. 

  

  

3. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И 

ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ 

ЗАДАЧ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ 

РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКОВ И ЭТАПОВ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. 

  

Приоритеты муниципальной политики в сфере обеспечения 

качественными коммунальными услугами ориентированы на укрепление 

финансовой устойчивости организаций коммунального комплекса 

района, привлечение в сферу ЖКХ частного бизнеса. 

Приоритеты муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства 

создать условия для эффективного использования бюджетных средств в 

соответствии с приоритетами муниципальной политики. 

Цель муниципальной программы: обеспечить рост качества и надежности 

предоставления жилищно-коммунальных услуг, повышение эффективности 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения, обеспечение безопасности дорожного движения. 

Задачи муниципальной программы: 

1. Укрепление финансового состояния организаций коммунального 

комплекса. 

2. Увеличение инвестиционной привлекательности коммунальной сферы 

Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

3. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на 

территории Новоусманского муниципального района. 

4. Подготовка объектов жилищно-коммунального комплекса к 

отопительному сезону. 

5. Разработка схем водоснабжения и теплоснабжения. 

6. Инженерные геологические изыскания по поиску водоисточников. 

7. Ремонт и устройство автомобильных дорог местного значения. 



8. Обеспечение безопасности дорожного движения. 

9. Реконструкция улично-дорожной сети. 

10. Увеличение общей протяженности новых и отремонтированных 

автомобильных дорог местного значения и тротуаров. 

Реализация муниципальной программы должна привести к созданию 

комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека. 

В результате реализации муниципальной программы будут достигнуты в 

количестве показатели: 

1. Просроченная кредиторская задолженность МООО «Новоусманское 

коммунальное хозяйство». 

2. Показатель отношения суммы непокрытого убытка к годовому 

доходу МООО «Новоусманское коммунальное хозяйство». 

3. Протяженность новых и отремонтированных автомобильных дорог 

местного значения и тротуаров. 

Сведения о показателях представлены в приложении №1. 

  

В результате реализации муниципальной программы к 2027 году должен 

сложиться качественно новый уровень состояния жилищно-

коммунальной сферы, характеризуемый следующими целевыми ориентирами: 

1. Ликвидация просроченной кредиторской задолженности 

организаций коммунального комплекса за энергоресурсы. 

2. Укрепление финансового состояния организаций коммунального 

комплекса. 

3. Передача муниципальных объектов теплоснабжения, 

водоснабжения, водоотведения в концессию. 

4. Подготовка объектов жилищно-коммунального комплекса к 

отопительному сезону. 

5. Сокращение перебоев, улучшение качества предоставления 

коммунальных услуг. 

6. Готовность объектов жилищно-коммунального комплекса к 

отопительному периоду. 

7. Обеспечение надлежащего технического состояния 

автомобильных дорог местного значения. 

Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

Программа будет реализовываться в период 2022 - 2027 годы без 

разбивания на этапы. Условиями досрочного прекращения реализации 

муниципальной программы могут быть достижение целей и выполнение задач 

муниципальной программы и изменение направлений государственной 

жилищной политики. 

  

(раздел в редакции от 30.03.2023 №652) 

4. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ И ОБОБЩЕННАЯ 

ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ. 

  



В муниципальной программе не предусмотрено выделение 

подпрограмм. 

Программа включает основное мероприятие №1 «Финансовое 

оздоровление МООО «Новоусманское коммунальное хозяйство», которое 

должно привести к созданию комфортной среды обитания и 

жизнедеятельности для человека, укрепление финансового состояния 

организаций коммунального комплекса, повышение надежности и качества 

коммунальных услуг, готовность объектов жилищно-коммунального 

комплекса к отопительному периоду. 

Основное мероприятие №2 «Проектирование и строительство объектов 

ЖКХ и инженерной инфраструктуры». Объекты ЖКХ и инженерной 

инфраструктуры имеют определенные расчетные характеристики, 

позволяющие поддерживать комфортную среду обитания и 

жизнедеятельности для человека, однако в связи с динамичным развитием 

района потребность в таких объектах и их расчетной мощности постоянно 

увеличивается. Для соответствия качества предоставляемых коммунальных 

услуг необходимо проектирование и строительство новых объектов ЖКХ и 

инженерной инфраструктуры. 

Основное мероприятие №3 «Строительство, капитальный ремонт 

автомобильных дорог и тротуаров». Автомобильные дороги подвержены 

влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и 

постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется 

технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия 

нормативным требованиям необходимо выполнять различных видов 

дорожных работ: 

- содержание автомобильных дорог; 

- ремонт автомобильных дорог; 

- капитальный ремонт автомобильных дорог.». 

Основное мероприятие №4 «Предотвращение и снижение негативного 

воздействия на окружающую среду» в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 2 августа 2022 № 1370 плата за 

негативное воздействие на окружающую среду носит целевой характер и 

может осуществляется только в соответствии с планом природоохранных 

мероприятий по ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде 

Воронежской области. Для формирования мероприятий указанного плана 

необходимо соответствующее мероприятие. 

  

5. ОБЪЕМЫ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. 

  

Расходы программы формируются за счет средств федерального, 

областного и местного бюджетов. Распределение бюджетных ассигнований на 

реализацию программы утверждается Решением Совета народных депутатов 

Новоусманского муниципального района о бюджете Новоусманского 

муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период. 



Объемы финансирования рассчитаны исходя из сложившейся и 

прогнозируемой потребности. Предполагается, что при софинансировании 

мероприятий подпрограммы будут использоваться внебюджетные источники. 

Объем финансирования за счет средств бюджетов всех уровней подлежит 

корректировке в соответствии с законами о федеральном, областном 

бюджетах и решениями о бюджете Новоусманского муниципального района 

на соответствующий период. 

              Расходы средств на реализацию муниципальной программы 

приведены в приложениях № 2,3. 

  

6. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. 

  

К рискам реализации муниципальной программы следует отнести 

следующие: 

- институционально-правовой риск, связанный с отсутствием 

законодательного регулирования или недостаточно быстрым формированием 

институтов, предусмотренных муниципальной программой (например, 

развитие коммунальной инфраструктуры в рамках проектов государственно-

частного партнерства, финансирование капитального ремонта 

многоквартирных домов), что может привести к невыполнению 

муниципальной программы в полном объеме. Данный риск можно оценить как 

высокий, поскольку формирование новых институтов в рамках 

муниципальной программы, как показывает предыдущий опыт, может 

потребовать значительных сроков практического внедрения; 

- операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией 

муниципальной программы, в том числе ее исполнителей (соисполнителей), 

неготовности организационной инфраструктуры к решению задач, 

поставленных муниципальной программой, что может привести к нецелевому 

и/или неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению 

ряда мероприятий муниципальной программы или задержке в их выполнении. 

Данный риск может быть качественно оценен как умеренный, поскольку опыт 

реализации районных жилищных программ показывает возможность 

успешного управления данным риском; 

- риск финансового обеспечения, который связан с финансированием 

муниципальной программы в неполном объеме за счет бюджетных 

источников. Данный риск возникает по причине значительной 

продолжительности муниципальной программы. Однако, учитывая 

формируемую практику программного бюджетирования в части обеспечения 

реализации муниципальной программы за счет средств бюджетов риск сбоев 

в реализации муниципальной программы по причине недофинансирования 

можно считать умеренным. 

- риск при реализации муниципальной программы, к которому можно 

отнести финансовые риски, связанные с прекращением (сокращением) 



финансирования ее реализации, что повлечет невыполнение мероприятий 

муниципальной программы. 

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие 

риски, которые связаны с изменениями внешней среды и которыми 

невозможно управлять в рамках реализации муниципальной программы: 

а) риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических 

показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов 

экономического роста и доходов населения. Учитывая опыт последнего 

финансово-экономического кризиса, который оказал существенное 

негативное влияние на динамику основных показателей жилищного 

строительства, ипотечного жилищного кредитования, такой риск для 

реализации муниципальной программы может быть качественно оценен как 

высокий; 

б) риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 

природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к 

существенному снижению состояния жилищного фонда и коммунальной 

инфраструктуры, а также потребовать концентрации бюджетных средств на 

преодоление последствий таких катастроф. На качественном уровне такой 

риск для муниципальной программы можно оценить как умеренный. 

При реализации целей и задач муниципальной программы должны 

осуществляться меры, направленные на предотвращение негативного 

воздействия рисков и повышение уровня гарантированности достижения 

предусмотренных в ней конечных результатов. 

Снизить риски возможно за счет оптимизации финансовых расходов на 

уровне муниципальной программы, технической политики, направленной на 

своевременную модернизацию информационно-технического обеспечения и 

грамотной кадровой политики, включая подготовку квалифицированных 

специалистов для всех направлений реализации муниципальной программы. 

Управление рисками реализации муниципальной программы, которыми 

могут управлять ответственный исполнитель и соисполнители 

муниципальной программы, должно соответствовать задачам и полномочиям 

существующих органов местного самоуправления и организаций, 

задействованных в реализации муниципальной программы. 

  

  

7.МЕТОДИКА ОЦЕНКИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. 

  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы должна 

проводиться на основе оценок по трем критериям: 

- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов 

муниципальной программы и их плановых значений, приведенных в 

приложении 1 к Порядку, по формуле: 



, 

где: 

 - уровень достижения целевых показателей (индикаторов); 

 - фактическое значение целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы; 

 - плановое значение целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы (для целевых показателей (индикаторов), 

желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или 

  

 (для целевых показателей (индикаторов), желаемой 

тенденцией развития которых является снижение значений); 

- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств местного бюджета путем сопоставления фактических 

и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом и ее 

подпрограмм, представленных в приложении 3 к Порядку, 

по формуле: 

, 

где: 

 - уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы (подпрограммы); 

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы); 

 - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный 

период; 

- степени реализации мероприятий муниципальной программы. 

              Социальным эффектом от реализации программы является 

создание условий для обеспечения бесперебойными качественными 

коммунальными услугами населения Новоусманского муниципального 

района и отремонтированными автомобильными дорогами местного 

значения и тротуарами. 

  

  

 

 

  

  

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/portal.html#Par8814


«Приложение №1 

к муниципальной программе 

Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области 

«Обеспечение качественными 

коммунальными услугами 

населения и развитие 

дорожного хозяйства 

Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области» 

(в редакции от 30.03.2023 

№652) 

  

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Новоусманского муниципального района 

Воронежской области «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и развитие дорожного 

хозяйства Новоусманского муниципального района Воронежской области» и их значения 

  

Наименование показателя (индикатора) 
Ед. 

измерения 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации государственной 

программы 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 3 4 5 6 7 8 9 

Основное мероприятие 1. Просроченная 

кредиторская 

задолженность  межмуниципального 

общества с ограниченной 

ответственностью «Новоусманское 

коммунальное хозяйство» 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Основное мероприятие 2. Количество 

запроектированных, построенных и 

реконструированных объектов ЖКХ и 

инженерной инфраструктуры 

шт. 0 2 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

3. Протяженность новых и 

отремонтированных автомобильных 

дорог местного значения и тротуаров 

км 18,742 22,0 17,0 17,0 17,0 17,0 

                

Основное мероприятие 4. Закупка 

товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

шт. 0 1 1 1 0 0 

  

 

 

  



«Приложение №2 

к муниципальной программе 

Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области 

«Обеспечение качественными 

коммунальными услугами 

населения и развитие 

дорожного хозяйства 

Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области» 

(в редакции от 30.03.2023 

№652) 

  

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Новоусманского муниципального района 

Воронежской области «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и развитие дорожного 

хозяйства Новоусманского муниципального района Воронежской области» 



 Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

распорядителя 

средств 

местного 

бюджета (далее 

- ГРБС) 

Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной 

программы, тыс. руб.  

2022 

(первый 

год 

реализац

ии) 

2023 

(второй 

год 

реализац

ии) 

2024 

(третий 

год 

реализац

ии) 

2025 

(четверт

ый год 

реализац

ии) 

2026 

(пятый 

год 

реализац

ии) 

2027 

(шестой 

год 

реализац

ии) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

«Обеспечение качественны

ми коммунальными 

услугами населения и 

развитие дорожного 

хозяйства Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области» 

всего 7 202,986 

17 518,19

3 32 505,3 22463,0 10600,0 10150,0 

в том числе по 

ГРБС: 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Новоусманског

о 

муниципальног

о района 

7 202,986 

17 518,19

3 32 505,3 22 463 10 600 10 150 

Мероприятие 1. Финансовое 

оздоровление 

межмуниципального 

общества с ограниченной 

ответственностью 

«Новоусманское 

коммунальное 

хозяйство» 

всего 5 073,456 3000,0 2000,0 5000,0 5000,0 5000,0 

в том числе по 

ГРБС: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 5 073,456 3000,0 2000,0 5000,0 5000,0 5000,0 

Мероприятие 2. Проектирование и 

строительство объектов 

всего 0,0 134,193 12 585,8 5000,0 5000,0 5000,0 

в том числе по 

ГРБС: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ЖКХ и инженерной 

инфраструктуры 
Администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 0,0 

134,193 12 585,8 5000 5000 5000 

Мероприятие 3. Строительство, 

капитальный ремонт, 

ремонт автомобильных 

дорог и тротуаров 

всего 2129,530 3 000,0 6080,5 150,0 600,0 150,0 

в том числе по 

ГРБС: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

2129,530 3 000,0 6080,5 150,0 600,0 150,0 

Мероприятие 4. Предотвращение и 

снижение негативного 

воздействия на 

окружающую среду 

всего 0,0 11 384,0 11 839,0 12 313,0 0,0 0,0 

в том числе по 

ГРБС: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 0,0 

11 384,0 11 839,0 12 313,0 

0,0 0,0 

  

  

  

  



«Приложение №3 

к муниципальной программе 

Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области 

«Обеспечение качественными 

коммунальными услугами 

населения и развитие 

дорожного хозяйства 

Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области» 

          (в редакции от 30.03.2023 №652) 

  

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных 

бюджетов, бюджетов внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной 

программы Новоусманского муниципального района Воронежской области «Обеспечение качественными 

коммунальными услугами населения и развитие дорожного хозяйства Новоусманского муниципального района 

Воронежской области» 

  
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации подпрограммы, тыс. руб. 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

«Обеспечение 

качественными 

коммунальными 

услугами населения и 

Всего, в том 

числе: 

128 259,586 175 932,393 115 424,0 107 381,7 12 600,0 12 150,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



развитие дорожного 

хозяйства 

Новоусманского 

муниципального 

района Воронежской 

области» 

Областной 

бюджет 

121 056,6 
158 414,2 82 918,7 82 918,7 

0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

7 202,986 17 518,193 32 505,3 22 463,0 10 600,0 10 150,0 

Внебюджетные 

фонды 

0 0 0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Мероприятие 1 Финансовое 

оздоровление 

межмуниципального 

общества с 

ограниченной 

ответственностью 

«Новоусманское 

коммунальное 

хозяйство» 

Всего, в том 

числе: 

11 471,456 3000,0 2000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

6 398,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

5 073,456 3000,0 2000,0 5000,0 5000,0 5000,0 

Внебюджетные 

фонды 

0 0 0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Мероприятие 2 Проектирование и 

строительство 

объектов ЖКХ и 

инженерной 

инфраструктуры 

Всего, в том 

числе: 

0 33 548,393 12 585,8 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

0 33 414,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0 134,193 12 585,8 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Внебюджетные 

фонды 

0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 3 Строительство, 

капитальный ремонт, 

ремонт 

автомобильных дорог 

и тротуаров 

Всего, в том 

числе: 

116 788,130 128 000,0 88 999,2 83 068,7 600,0 150,0 

    Федеральный 

бюджет 0 0 0 0 0 0 



    Областной 

бюджет 114 658,6 125 000,0 82 918,7 82 918,7 0 0 

    Местный 

бюджет 2129,53 3 000,0 6080,5 150,0 600,0 150,0 

    Внебюджетные 

фонды 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 4 Предотвращение и 

снижение негативного 

воздействия на 

окружающую среду 

Всего, в том 

числе: 

0 11 384,0 11 839,0 12 313,0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0 11 384,0 11 839,0 12 313,0 0 0 

Внебюджетные 

фонды 

0 0 0 0 0 0 

 

 

  

  



Приложение №4 

к муниципальной программе Новоусманского   

муниципального района Воронежской области 

«Обеспечение качественными коммунальными услугами 

населения и развитие дорожного хозяйства Новоусманского 

муниципального района Воронежской области» 

  

План реализации муниципальной программы  «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и 

развитие дорожного хозяйства Новоусманского муниципального района Воронежской области» услугами населения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области» 

№ 

п/

п 

Статус 

Наименование 

подпрограммы, 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

(структурное 

подразделение 

органа местного 

самоуправления

, иной главный 

распорядитель 

средств 

местного 

бюджета), 

Ф.И.О., 

должность 

исполнителя) 

Срок 

  Ожидаемый 

непосредственны

й результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия в 

очередном 

финансовом году 

КБК 

(местны

й 

бюджет) 

Расходы, 

предусмотренные 

решением 

представительног

о органа местного 

самоуправления о 

местном бюджете, 

на год 

    

начала 

реализации 

мероприяти

я в 

очередном 

финансовом 

году 

окончания 

реализации 

мероприяти

я 

в очередном 

финансовом 

году 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Муниципальна

я программа 

«Обеспечение 

качественными 

коммунальным

и услугами 

населения и 

развитие 

дорожного 

Администрация 

Новоусманског

о 

муниципальног

о района 01.01.2022  31.12.2022     0,0 



хозяйства 

Новоусманског

о 

муниципальног

о района 

Воронежской 

области» 

1.1 

 

Мероприятие 1 

Финансовое 

оздоровление 

МООО 

«Новоусманско

е коммунальное 

хозяйство» 

Администрация 

Новоусманског

о 

муниципальног

о района 01.01.2022  31.12.2022 

Ликвидация 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

МООО 

«Новоусманское 

коммунальное 

хозяйство»    0,0  

1.2 

Мероприятие 2 

Строительство, 

капитальный 

ремонт 

автомобильных 

дорог и 

тротуаров 

Администрация 

Новоусманског

о 

муниципальног

о района 01.01.2022  31.12.2022 

Строительство и 

ремонт 

автомобильных 

дорог местного 

значения   0,0 

 


